ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «____» __________ 20___ года № _____
Об утверждении порядка предоставления и расходования
иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятия
по поощрению победителей (лауреатов) областного конкурса для дошкольников «Шаг вперед», в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного образования детей Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области
«Современное образование Ленинградской области»
В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 13 областного закона Ленинградской области от 14 октября 2019 года № 75-оз «О межбюджетных отношениях в Ленинградской области» и в целях реализации государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области», утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 398, Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятия по поощрению победителей (лауреатов) областного творческого конкурса для дошкольников «Шаг вперед», в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного образования детей Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области».

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Ленинградской области от 24 ноября 2014 года № 541 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий по поощрению победителей (лауреатов) областных конкурсов, включая областные творческие конкурсы дошкольников, в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного образования детей Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Губернатор

Ленинградской области
А.Дрозденко
УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Ленинградской области

от «___» _________ 20___ года № ______
(приложение)

Порядок
предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятия по поощрению победителей (лауреатов) областного конкурса для дошкольников «Шаг вперед», в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного образования детей Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области»
1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области (далее – муниципальные образования) на реализацию мероприятия по поощрению победителей (лауреатов) областного конкурса для дошкольников «Шаг вперед (далее – конкурс)», в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного образования детей Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области».
2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муниципальных образований в целях улучшения условий реализации образовательных программ дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, а также поощрения образовательных организаций - победителей (лауреатов) конкурса, осуществляющих деятельность на территории муниципальных образований.

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам муниципальных образований, реализующих программы (подпрограммы, комплекс мероприятий), направленные на обеспечение доступного и качественного дошкольного образования на территории муниципального образования.

4. По мероприятию Программы "Проведение областного конкурса для дошкольников «Шаг вперед»" критерием отбора муниципальных образований для предоставления иных межбюджетных трансфертов является наличие на территории муниципальных образований образовательных организаций - победителей (лауреатов) конкурса, которые реализуют образовательные программы дошкольного образования по развитию личности, мотивации и способностей детей в различных видах деятельности и охватывают определенные направления развития и образования детей: социально-коммуникативное, познавательное, речевое, художественно-эстетическое, физическое.

(п. 5 в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 02.12.2016 N 458)

6. Победители (лауреаты) конкурса определяются в соответствии с положением о конкурсе, утвержденным нормативным правовым актом комитета общего и профессионального образования Ленинградской области.

Распределение иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований на поощрение победителей (лауреатов) областного конкурса для дошкольников «Шаг вперед (далее – конкурс)», в рамках подпрограммы «Развитие дошкольного образования детей Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области» осуществляется по итогам конкурса в соответствии с нормативным правовым актом Правительства Ленинградской области.
7. Иные межбюджетные трансферты расходуются на реализацию мероприятий муниципальных программ дошкольного образования, включающих материально-техническое оснащение образовательного процесса, в том числе  на приобретение дидактических игр и развивающих пособий для образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и другие мероприятия, связанные с реализацией программ дошкольного образования (мероприятие 1.7.9 Программы).

8. Объемы иных межбюджетных трансфертов по результатам конкурса в i-м муниципальном образовании рассчитываются по формуле:

[image: image1.wmf]nn

ijjij

SSUM(PK),

=´

где:

Sij - размер иных межбюджетных трансфертов бюджету i-го муниципального образования на награждение победителей (лауреатов) j-го конкурса;

[image: image2.wmf]n

j

P

 - размер гранта победителю (лауреату) j-го конкурса, занявшему n-е место;

[image: image3.wmf]n

ij

K

 - количество победителей (лауреатов) j-го конкурса в i-м муниципальном образовании, занявших n-е место.

9. Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований предоставляются при следующих условиях:

1) наличие муниципального правового акта, устанавливающего расходное обязательство муниципального образования и предусматривающего размеры его финансирования по мероприятиям Программы;

2) наличие утвержденных в бюджете муниципального образования ассигнований на исполнение соответствующих расходных обязательств муниципального образования;

3) наличие заключенного соглашения (договора) между комитетом общего и профессионального образования Ленинградской области и администрацией муниципального образования, предусматривающего в том числе целевые показатели результативности использования иных межбюджетных трансфертов.

Соглашением (договором) также предусматриваются:

целевое назначение, размер, сроки и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов;

порядок предоставления отчетности о результатах выполнения получателем иных межбюджетных трансфертов предусмотренных соглашением мероприятий;

целевые показатели результативности использования иных межбюджетных трансфертов;

обязательство муниципального образования по представлению главному распорядителю бюджетных средств плана мероприятий ("дорожной карты") изменения целевых показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов;

обязательство муниципального образования по обеспечению соответствия значений показателей, устанавливаемых муниципальными правовыми актами, значениям показателей результативности предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленным соглашением о предоставлении иных межбюджетных трансфертов;

обязательство муниципального образования по организации учета результатов исполнения расходных обязательств, установленных муниципальными правовыми актами;

обязательство муниципального образования по ежеквартальному размещению отчетной информации о достижении значений показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов на официальном сайте муниципального образования;

обязательство муниципального образования по представлению главному распорядителю бюджетных средств отчетов о достижении значений целевых показателей результативности использования иных межбюджетных трансфертов.

10. Главным распорядителем бюджетных средств является комитет общего и профессионального образования Ленинградской области.

11. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета Ленинградской области в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на текущий финансовый год комитету общего и профессионального образования Ленинградской области.

12. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется Комитетом финансов Ленинградской области на основании распорядительных заявок на расход, представленных комитетом общего и профессионального образования Ленинградской области, при наличии соглашения, заключенного между комитетом общего и профессионального образования Ленинградской области и муниципальным образованием, на счета главных администраторов доходов бюджета в муниципальных образованиях, открытые территориальными органами Управления Федерального казначейства по Ленинградской области.

13. Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области:

формирует заявки на расход;

несет ответственность за своевременное перечисление на счета главных администраторов доходов бюджета в муниципальных образованиях средств иных межбюджетных трансфертов в пятидневный срок после подписания соглашений;

представляет отчет о расходовании иных межбюджетных трансфертов в Комитет финансов Ленинградской области в десятидневный срок после представления соответствующих отчетов муниципальными образованиями.

14. Орган местного самоуправления муниципального образования:

осуществляет в установленном порядке на основании доведенных до органов местного самоуправления уведомлений о бюджетных назначениях учет поступивших средств в доходной и расходной частях бюджета муниципального образования;

осуществляет использование иных межбюджетных трансфертов на цели, указанные в пункте 7 настоящего Порядка;

представляет ежеквартально не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в комитет общего и профессионального образования Ленинградской области отчет о расходовании иных межбюджетных трансфертов по формам, утвержденным Комитетом финансов Ленинградской области, за подписью главы администрации муниципального образования и руководителя финансового (уполномоченного) органа.

При неосвоении за отчетный период средств иных межбюджетных трансфертов к отчету прилагается пояснительная записка с указанием причин.

15. Иные межбюджетные трансферты, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в областной бюджет Ленинградской области в порядке и сроки, установленные для завершения финансового года.

16. В случае использования иных межбюджетных трансфертов не по целевому назначению соответствующие средства возвращаются в областной бюджет Ленинградской области в добровольном порядке в месячный срок с момента выявления нарушений. Если по истечении указанного срока получатель иных межбюджетных трансфертов отказывается добровольно возвращать иные межбюджетные трансферты, взыскание денежных средств осуществляется в судебном порядке.

17. Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области представляет в Комитет финансов Ленинградской области отчет о расходовании иных межбюджетных трансфертов в разрезе муниципальных образований.

18. Ответственность за соблюдение настоящего Порядка, а также достоверность представляемых сведений возлагается на орган местного самоуправления муниципального образования.

19. Контроль за целевым использованием органом местного самоуправления муниципального образования иных межбюджетных трансфертов возлагается на комитет общего и профессионального образования Ленинградской области.